
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, 
matricula nº 3336573/6, em situação excepcional, como Fiscal 
do Contrato, para convalidar o atesto das faturas: 319863; 
319946; 320391; 320529; 320656; 320737; 320858; 320977; 
321051; 321170; 321365; 321439; 321717; 321876; 322144; 
322229; 322455; 322878; 323113; 323376; 323789; 323914; 
324056/2014 do Contrato nº 003/2008 fi rmado com a Imprensa 
Ofi cial do Estado – IOE, CNPJ Nº 04.835.476/0001-01.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de julho de 2017.
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 202084
PORTARIA N° 097/2017 – GABINETE, 

DE 10 DE JULHO DE 2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Debora Nunes Pimentel, 
matricula nº 5916898/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 020/2017, fi rmado pela Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a Empresa STAR 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME, CNPJ nº 
23.146.066/0001-90, que tem por objeto o fornecimento de 
gêneros alimentícios (café, açúcar, e biscoitos doce e salgado).
Art. 2º Designar a servidora Alessandra Mendes Monteiro, 
matricula nº 54191247/4, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 202357
PORTARIA N° 095/2017 – GABINETE, 

DE 10 DE JULHO DE 2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Benedito de Jesus Henderson 
Gordo, matricula nº 5916900/1, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 011/2017, fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a Empresa 
ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ nº 
13.407.975/0001-80, que tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo Referência 
- Anexo I a este contrato, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório-SEAD/DGL/SRP nº 08/2016.
Art. 2º Designar a servidora Alessandra Mendes Monteiro, 
matricula nº 54191247/4, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 202350
PORTARIA N° 094/2017 – GABINETE, 

DE 10 DE JULHO DE 2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Neila Cardoso Aquino, matricula 
nº 5918303/1, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos nº 
008/2017, nº 009/2017 e nº 010/2017, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com as 
Empresas IVRS COMÉRCIO EIRELI-EPP (CNPJ: 12.665.218/0001-
44), APOLO COMERCIAL LTDA – EPP (CNPJ: 02.567.637/0001-
90) e PLF COMÉRCIO LTDA-ME (01.601.066/0001-08), todos 
tendo por objeto o fornecimento de material de expediente, 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo Referência - Anexo I a este 
contrato, consoante estabelecido no Processo Licitatório-SEAD/
DGL/SRP nº 08/2016.
Art. 2º Designar a servidora Alessandra Mendes Monteiro, 
matricula nº 54191247/4, para na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 202349

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 009/2017
Data da Assinatura: 10/07/2017
Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo Referência 
- Anexo I a este contrato, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório-SEAD/DGL/SRP nº 08/2016.
Valor total: R$ 1.236,00 (mil duzentos e trinta e seis reais)
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: APOLO COMERCIAL LTDA-EPP
CNPJ: 02.567.637/0001-90
Endereço: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270B, Bairro Umarizal, 
CEP 66.055-030, Belém-Pará.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 202341
Contrato: 010/2017

Data da Assinatura: 10/07/2017
Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo Referência 
- Anexo I a este contrato, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório-SEAD/DGL/SRP nº 08/2016.
Valor total: R$ 1.777,50 (mil setecentos e setenta e sete reais e 
cinquenta centavos)
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: PLF COMÉRCIO LTDA-ME
CNPJ: 01.601.066/0001-08
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 1148 altos, Bairro Reduto, 
CEP 66.053-350, Belém-Pará.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 202342
Contrato: 020/2017

Data da Assinatura: 10/07/2017
Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
gêneros alimentícios (café, açúcar, e biscoitos doce e salgado).
Valor total: R$ 2.911,80 (dois mil novecentos e onze reais e 
oitenta centavos)
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME

CNPJ: 23.146.066/0001-90
Endereço: Passagem São Benedito, nº 660-B, Bairro Sacramenta, 
CEP 66.120-260, Belém-Pará.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 202344
CONTRATO: 011/2017

Data da Assinatura: 10/07/2017
Vigência: 10/07/ 2017 a 10/07/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo Referência 
- Anexo I a este contrato, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório-SEAD/DGL/SRP nº 08/2016.
Valor total: R$ 2.929,00 (dois mil novecentos e vinte e nove reais)
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 13.407.975/0001-80
Endereço: Passagem Edizia, nº 233, Bairro Castanheira, CEP 
66.645-125, Belém-Pará.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 202343
CONTRATO: 008/2017

Data da Assinatura: 10/07/2017
Vigência: 10/07/2017 a 10/07/2018
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 
material de expediente, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo Referência 
- Anexo I a este contrato, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório-SEAD/DGL/SRP nº 08/2016.
Valor total: R$ 15.627,70 (quinze mil seiscentos e vinte e sete 
reais e setenta centavos)
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: IVRS COMÉRCIO EIRELI-EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Endereço: Rua do Fio, nº 22, Bairro Guanabara, CEP 67.010-
550, Ananindeua-Pará.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 202339
ICAAF: 040/2017

Classifi cação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro - ICAAF Nº 040/2017.
Edital: Chamada CONFAP - THE UK ACADEMIES.
Objeto: Apoio da FAPESPA, através de fi nanciamento, aos 
pesquisadores do Reino Unido, a fi m de desenvolver as potências 
e capacidades dos seus grupos de pesquisa. A modalidade 
apoiada neste ICAAF trará ao Brasil o Pesquisador Tristan 
Mccowan, da University College London - UCL, através do projeto: 
“Universidade globalizada e capitalização do conhecimento no 
ensino superior: refl exões entre Brasil e Reino Unido”.
Contratado: VERA LÚCIA JACOB CHAVES
Data da assinatura: 10/07/2017
Valor Global: R$ 13.839,00 (Treze mil, oitocentos e trinta e nove reais)
Vigência: De 10/07/2017 até 06/11/2017.
Dotação orçamentária: 19.571.1452.7467 . fonte: 0101.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 202275

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

    Portaria: 145/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
/ Nome: Marcio da Silva Lopes / Cargo: Técnico de Manutenção / 
CPF: 294908392-72 / Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém / Destino: 
Paragominas / Período: 18 a 19/07 /17 / Objetivo: Manutenção 
emergencial na rede lógica do DETRAN de Paragominas. / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 202294


